Ad-

Advierto lo tercero, que la primera respuesta dada à la primera pregunta del numero 63. se ha de convinar con lo advertido en el numero 64. en todo èl; y contrahido, es decir, que puede valide, y licite absolver à su complice, que en el articulo de la muerte le llama, para confessarle, quando de no confessarle se le sigue nota, ó sospecha vehemente: lo qual en la pregunta segunda del numero 63. se da expressamente à entender.

### RESUMEN DE LAS DEFINICIONES contenidas en el promptuario Moral del Padre Larraga.

*De Sacramentis in genere.*

**D**icitur Metaph. Sacramentum, est signum sensibile rei

rei sacrae sanctificantis nos.  
Diffinitio phyllica , Sacramentum,  
est artefactum quodam constans  
ex rebus , tanquam ex materia,  
& ex verbis , tanquam ex for-  
ma.

Materia certa est , cum qua sit  
Sacramentum validè , & hoc cer-  
tò constat.

Materia licita est , cum qua vali-  
dè , & licite sit Sacramentum.  
Materia dubia est , de qua dubi-  
tatur , an sit cum ea Sacramentum,  
vel non.

Intentio , est volitio finis cum  
advententia.

Intentio formalis est volitio  
concomitans administrationem in  
ministro , & receptionem Sacra-  
menti in subiecto.

Intentio virtualis , est volitio  
antecedens non distracta , nec re-  
tractata , sed continuata in mediis  
conducentibus ad finem.

In-

Intentio habitualis , est volitio  
antecedens distracta , & non re-  
tractata , nec continuata in me-  
diis concernentibus ad finem.

Necessarium necessitate Sacra-  
menti est illud sine quo impossi-  
bile est fieri Sacramentum , etiam  
si invincibiliter accidat illud non  
apponere.

Necessarium necessitate tan-  
tum præcepti est illud , de quo  
adest præceptum , quod appon-  
tur ; at men si non apponatur  
sit Sacramentum.

Necessarium necessitate medii  
ad aliquem finem est illud , sine  
quo impossibile est consequi fin-  
em , etiam si invincibiliter acci-  
dat illud non apponere.

Gratia , est qualitas superna-  
turalis intrinsecè inherens animæ,  
per quam sumus , & nominamur  
filii Dei.

Prima gratia est , quæ mun-  
dat

dat animam à peccato mortali.

Secunda gratia est, quæ auget primam gratiam.

Caracter, est signum spiritus-le indelibile impressum in anima.

Sacramentum tantum est, quod significat, & non significatur.

Res tantum est, quæ significatur, & non significat.

Res, & Sacramentum simul est, quod significat, & significatur.

#### *De Baptismo.*

Dissinutio Metaph. Baptismus, est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino, causativum gratiæ regenerativæ.

Dissinutio physica. Baptismus, est ablutio exterior corporis facta sub praescripta verborum forma.

Baptismus fluminis, est ablutio exterior corporis facta sub praescripta verborum forma.

Baptismus fluminis, est actus con-

contritionis, vel charitatis cum voto explicito, vel implicito recipiendi Baptismum fluminis.

Baptismus sanguinis, est martyrium suscepit pro Christo, & datum in odium Christi.

#### *De Confirmatione.*

Dissinutio Metaph. Confirmatio, est Sacramentum novæ legis, institutum à Christo Domino causativum gratiæ corroborativæ.

Dissinutio physica. Confirmatio, est signatio hominis baptizati facta in fronte cum Chrismate ab Episcopo consecrato, sub praescripta verborum forma.

Chrisma, est Oleum olivarum ab Episcopo consecratum, & balsamo mixtum.

#### *De Pœnitentia.*

Pœnitentia ut Sacramentum sic dif-

diffinitur metap. Pœnitentia est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino causatum gratiæ remissivæ pæccatorum post Baptismum comislorum, vel in ipsius receptione.

Diffinitio physica. Pœnitentia, sunt actus pœnitentis sub præcripta verborum forma, à Sacerdote habente potestatem prolatæ.

Pœnitentia, ut virtus, est præterita mala plangere, & plangendo iterum non committere.

Pœnitentia ut habitus, est habitus supernaturalis infusus à Deo, inclinans hominem ad detestationem peccati.

Dolor est pœnitudo peccatorum contra Deum commissorum.

Contritio, est dolor perfectus de peccatis, assumptus propter Deum summè dilectum, cum proposito confitendi, & satisfaci-

Theologico Moral. 161.  
ciendi, & de cœtero non pec-  
candi.

Attritio, est dolor imperfec-  
tus de peccatis, assumptus prop-  
ter penas inferni, amissionem gra-  
tiæ, vel gloriæ, vel propter de-  
formitatem peccati, cum propo-  
sito confitendi, & de cœtero non  
peccandi.

Confessio est manifestatio pec-  
catorum, per quam morbus latens  
in anima aperitur confessario sub  
fje venia.

Satisfactio in voto, est recom-  
pensatio Sacramentalis Deo facien-  
da propter peccata confessi.  
Satisfactio in re, ut pars huius Sa-  
cramenti, est recompensatio Sa-  
cramentalis Deo facta propter pec-  
cata confessi.

Satisfactio in re, ut pars iustitiae  
commutativæ est recompensatio  
iuriz alteri illatæ secundum  
equalitatem rei ad rem.

Iurisditio, est authoritas, qua unus est superior alteri in fere conscientiae.

Sigillum, est obligatio tacendi ea, quae audiuntur in confessione, vel in ordine ad illam absque licentia expressa poenitentis.

Reservatio, est negatio iurisdictionis circa aliquid peccatum, vel circa aliquam censuram.

Examen est recordatio peccatorum in particulari.

Sacramentum Poenitentiae in voto, est actus contritionis, vel charitatis, cum voto explicito, vel implicito recipiendi Sacramentum Poenitentiae.

Occasio remota, est illa, in qua quis positus aliquando peccat.

Occasio proxima, est illa, quae est peccatum mortale, auctalis occasio particularis qua credit

dit, vel debet credere Confessor, vel penitens, nunquam, vel raro se usurum ea sine peccato mortali, bene expensis eius circumstantiis.

Occasio proxima voluntaria, est illa, in qua quis existit pro suo velle.

Occasio proxima involuntaria, est illa, in qua quis non existit pro suo velle, sed quasi coactus.

### *De Sacramento Eucharistia.*

Diffinitio metap. Eucharistia, est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino, causatum gratiæ cibativæ.

Diffinitio physica. Eucharistia sunt species panis, & vini consecratae sub praescripta verborum forma à Sacerdote prolata.

Sacrificium ut sic, est oblatio facta Deo in lignum supremi domi-

minii , per immutationem aliquius rei ex legitima institutione.

Sacrificium Missæ , est sacrificium tolentiae , in quo Christus offertur Deo Patri sub speciebus panis , & vini consecratis , in honorem supremæ excellentiæ super Aram Altaris à Sacerdote cum debita solemnitate.

#### *De Extrema Unctione.*

Dissinitio metap. Extrema Unctio ; est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino , causativum gratiæ remissiæ reliquiarum peccatorum post Baptismum coimmisorum , vel in ipsius receptione.

Dissinitio physica , est unctio hominis infirmi , facta à Sacerdote sub præscripta verborum forma.

#### *De Ordine.*

Dissinitio metap. Ordo , est

Sa-

Sacramentum novæ legis , institutum à Christo Domino , causativum gratiæ potestativæ.

Dissinitio physica: Ordo est traditio materiæ , in qua talis Ordo debet exercere sub præscripta verborum forma.

Prima Tonsura est dispositio ad Ordines suscipiendos.

Dissinitio Metap. Ostiaratus: Ostiaratus , est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino , causativum gratiæ potestativæ ad apertiendum portas Ecclesiæ dignis , & claudendum in dignis.

Dissinitio physica: Ostiaratus , est traditio , & acceptio clavium , sub præscripta verborum forma ab Episcopo consecrato prelata.

Dissinitio Metap. Lectoratus. Lectoratus est Sacramentum novæ legis , institutum à Christo Domino , causativum gratiæ potesta-

ti-

tive ad legendum Prophetias ve-  
teris, & novi Testamenti.

**D**iffinitio Physica : Lecto-  
tus, est traditio, & acceptio libri  
Prophetiarum, sub præscripta ver-  
borum forma ab Episcopo conse-  
crato prolatæ.

**D**iffinitio Metap. Exorcista-  
tus : Exorcistatus, est Sacra-  
mentum novæ legis institutum à Chris-  
to Domino causativum gratiæ po-  
testatiæ ad coniurandum dœmo-  
nes, & tempestates.

**D**iffinitio physica : Exercista-  
tus, est traditio, & acceptio libri  
exorcistarum, sub præscripta ver-  
borum forma ab Episcopo conse-  
crato prolatæ.

**D**iffinitio metap. Acolitus:  
Acolitus, est Sacramentum no-  
væ legis, institutum à Christo Do-  
mino, causativum gratiæ potes-  
tatiæ ad administrandum urceos,  
& portandum candelabrum.

Diff.

**D**iffinitio phylsca : Acolita-  
tus, est traditio, & acceptio ur-  
ceorum vacuorum, & candelab-  
ri cum cereo non accenso, sub  
præscripta verborum forma ab  
Episcopo consecrato prolatæ,

**S**ubdiaconatus, est Sacra-  
mentum novæ legis institutum à Chris-  
to Domino causativum gratiæ po-  
testatiæ ad inserviendum Diacono-  
no in sacrificio Missæ, & cantan-  
dum solemniter Epistles in Ec-  
clesia cum manipulo.

**D**aconatus, est Sacramentum  
novæ legis, institutum à Christo  
Domino causativum gratiæ potes-  
tatiæ cantandi solemniter Evan-  
gelium in Ecclesia cum manipu-  
lo, & Iolla.

**P**resbyteratus, est Sacra-  
mentum novæ legis institutum à Chris-  
to Domino causativum gratiæ po-  
testatiæ conficiendi Corpus, &  
Sanguinem Christi.

De

## De Sacramento Matrimonii.

Diffinitio Metaph. Matrimonii, ut Sacramentum: Matrimonium, est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino, causativum gratiæ uitatiæ.

Diffinitio physica: Est coniunctio Sacramentalis viri, & foeminae inter legitimas personas individuam vitæ consuetudinem retinens.

Matrimonium, ut contractus, est coniunctio viri, & foeminae, individuum vitæ consuetudinem retinens.

Divortium, est legitima separatio coniugum quoad thorum, &, habitationem, non verò quad vinculum.

Impedimenta impedientia sunt que facienda vetant, connubia facta non retractant.

impe-

Impedimenta dirimentia sunt, que facienda vetant, & connubia facta retractant.

Vetum simplex castitatis, est debilitata promissio Deo facta abstinendi a trebus venereis verbo, opere, & cogitatione.

Vetum simplex Religionis, est debilitata premissio Deo facta ingrediendi Religionem.

Sponsalium, est mutua promissio, & acceptatio futurarum nuptiarum inter personas iure habiles aliquo signo externo manifestata.

Cognatio, est propinquitas personarum.

Cognatio naturalis, est propinquitas personarum ab eodem ictipite descendentium.

Cognatio naturalis linea recta, est propinquitas personarum ab eodem ictipite descendentium, quarum una dependet ab alia.

Qz

Cog-

Cognatio naturalis in linea transversali, est propinquitas personarum ab eodem stipe descendientium, quarum una non dependet ab alia.

Cognatio spiritualis, est propinquitas perfectorum ex baptismate, vel Confirmatione proveniens.

Cognatio legalis, est propinquitas personarum ex adoptione proveniens.

Vis, est coactio alteri illata.

Ligamen, est vinculum prioris Matrimonii, quo durante, aliud contrahere nequit.

Honestas, est propinquitas personarum ex sponsalibus validis, vel ex Matrimonio rate, nondum consumato, proveniens.

Affinitas, est propinquitas personarum ex carnali copula apta ad generationem proveniens.

Raptio, est adductio violenta

### De Censuris in communi.

Censura, est pena Ecclesiastica fori exterioris, quo fidelis baptizatus privatur usu aliquorum bonorum spiritualium, ut à communione discedat.

La censura lata, est quæ ipso facto incurritur.

Ferenda, ò comminatoria, est quæ non incurritur ipso facto per criminis commissionem, sed expectari debet sententia Iudicis.

### De Excommunicatione.

Excommunicatio, est pena Ecclesiastica, qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos, privando eos, participatione Sacramentorum.

Excommunicatio maior, est pena

pœna Ecclesiastica , qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos , privando eos bonis communibus fideliūm , & participatione activa & passiva Sacramentorum , Officio , & Beneficio Ecclesiastico.

Excomunicatio minor , est pœna Ecclesiastica , qua Judex Ecclesiasticus punit baptizatos privando eos participatione passiva Sacramentorum.

### *De duello.*

Duellum , est duorum , vel plurium certamen , quod ex condicto suscipitur cum periculo occisionis , aut gravis vulneris , designato loco , & tempore .

### *De suspensione.*

Suspensio , est pœna Ecclesiastica , qua Judex Ecclesiasticus suspendit Clericos , privando eos officio , & beneficio , in totum , vel in partem .

Be-

Beneficium , est ius spirituale percipiendi fructus Ecclesiae.

Officium , est ius spirituale serviendi Ecclesiae.

Interdictum , est pœna Ecclesiastica , qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos , privando eos receptione Ordinis , & Extremæ Unctionis cum suspensione recipiendi Ecclesiasticam sepulturam , Divisæ Officiis interesse , & aliquando ingressu Ecclesiae .

Cessatio à Divinis , est pœna impedita in Ecclesiae ministeriorum ob enorme crimen , qua Divina Officia , & Missæ celebratio prohibentur .

La irregularidad , como especie de censura se distingue así : Est pœna Ecclesiastica , qua Iudex Ecclesiasticus punit baptizatos , privando eos susceptione Ordinum , & executione susceptorum .

Como impedimento Canonico se distingue

Tratado unico. 174  
disine assi : Est impedimentum  
Canonicum privans hominem sus-  
ceptione Ordinum, & executio-  
ne susceptorum.

### De ignorantia.

Ignorantia, est carentia scien-  
tiæ possibiliis adipisci.

Ignorantia invencibilis est, quæ  
positis diligentiis debitibus vinciri  
potest.

Ignorantia vincibilis est, quæ  
positis diligentiis debitibus potest vin-  
ci, attamen de facto non vinci-  
tur.

Ignorantia invencibilis antece-  
dens est, quando, si adesset scien-  
tia, actus non fieret.

Ignorantia invencibilis concomi-  
tans, est quando, si adesset scien-  
tia, etiam actus fieret.

Ignorantia crassa est, quæ pro-  
venit ex desidia, vel negligentia.

Ignorantia supina est, quæ pro-  
ve-

Theologico Moral. 175  
venit ex occupatione circa alia ne-  
gotia, quibus impeditur adhibere  
diligentiam debitam.

Ignorantia affectata est, que  
provenit ex malitia, vel ex noli-  
tione directa.

Ignorantia iuris est, quando  
ignoratur lex, aut præceptum.

Ignorantia facta est, quando  
ignoratur, aliquod factum hic, &  
nunc cadere sub præcepto, non ig-  
norato præcepto.

### De voluntario.

Voluntarium est, quod pro-  
venit ab intrinseco cum cognitione  
finis.

Involuntarium est, quod pro-  
venit ab extrinseco, vel sine cog-  
nitione finis.

Voluntarium liberum est, quod  
provenit ab i atrinseco voluntatis,  
cum cognitione finis, & stante

R

is-

indifferentia ad utrumlibet.

Voluntarium necessarium est quod provenit ab intrinseco voluntatis cum cognitione finis, absque indifferentia tamen ad utrumlibet.

Voluntarium formale est, quod provenit ab intrinseco voluntatis, cum cognitione clara, & expressa ex parte intellectus.

Voluntarium interpretativum est, quod provenit ab intrinseco voluntatis cum ignorantia vincibili ex parte intellectus, vel cum cognitione in causa.

Voluntarium in se est, quod immediatè, &c per se ipsum eritur à voluntate.

Voluntaria in causa est illud, quod sequitur ad causam voluntariam cum prævisione effectus subsequendi.

De conscientia.

Conscientia est iudicium intel-

lect-

jectus applicans, vel determinans principia universalia practica ad opus singulare proprium.

Conscientia bona, vel recta est, quæ bonum bene dicit.

Conscientia mala, vel falsa est, quæ aut malum dicit, aut bonum male.

Conscientia preceptiva, est quæ dicit aliquid agendum, vel non agendum sub precepto.

Conscientia consiliativa est, quæ dicit aliquid consilie.

Conscientia permisiva est, quæ dicit aliquid ut indiferens.

Conscientia certa est, quæ absque ulla formidine dicit aliquid agendum, vel non agendum.

Conscientia erronea est, quæ dicit aliquid licitum, vel illicitum, quod re vera tale non est.

Conscientia erronea invincibilis est, quando nulla se obtu-

R 2 tulit

enlit cogitatio , dubium , vel remorsus circa rem ignoratam , vel si aliqua se obtulit cogitatio , fecit diligentias debitas , quas poterat adhibere .

Conscientia erronea vincibilis est quando aliqua se obtulit cogitatio , dubium , vel remorsus circa rem ignoratam , & non fecit diligentias debitas , cum posset eas adhibere .

Conscientia dubia est , que nulli parti adheret . Vel est , iudicium practicum imperfectum circa bonitatem , vel malitiam operationis hic , & nunc absque determinatione unius partis præalio .

Dubium purè speculativum est suspensio iudicij circa veritatem , vel falsitatem obiecti .

Dubium speculativum comparativè , est suspensio iudicij circa honestatem , vel malitiam operatio-

ienis in universali , & in abstracto .

Dubium practicum emplibus modis est suspensio iudicij circa beatitudinem , vel malitiam operationis hic , & nunc , & omnibus attentis exerceende .

Conscientia probabilis est , que cum gravi fundamento dicit aliquid agendum , vel non agendum , cum formidine tamen partis oppositæ .

Vel est dictamen practicum rationis , quo cum fundamento gravi iudicat quis , hoc cœpus hic , & nunc sibi licere , vel non li- cere .

Opinio probabilis est iudicium intellectus circa unam partem propter motivum grave , sed cum formidine alterius .

Opinio probabilis speculati- vè tantum , est iudicium intellectus circa veritatem , vel falsitatem ob-

objecti inclinans propter grave  
fundamentum in unam partem  
cum formidine alterius.

Opinio probabilis speculati-  
va comparativa, vel practica in  
communi, est iudicium intellectu-  
tus circa bonitatem, vel malitiam  
operationis in communi, & qua-  
si in abstracto, inclinans propriet-  
atem motivum grave in unam partem  
cum formidine alterius.

Opinio practica omnibus mo-  
dis, est iudicium intellectus cir-  
ca bonitatem, vel malitiam ope-  
rationis hic, & nunc vtilis, &  
revisis circumstantiis inclinans prop-  
ter motivum grave in unam par-  
tem cum formidine alterius.

Conscientia scrupulosa et  
dictamen practicum de illicito  
hic, & nunc, ortum ex levibus  
fundamentis cum quadam animi  
anxietate.

*De peccato.*

Peccatum, est dictum, fac-  
tum, vel concupitum contra le-  
gem Dei eternam.

Peccatum criminale, est pri-  
vatio voluntaria iustitiae origina-  
lis.